Hoàng ðức Lương ñã gửi
chiêm nghiệm trong bài thơ ngũ ngôn cổ
thể vần trắc mang âm hưởng trầm mặc,
trang nhã, cổ kính, kinh ñiển. Trong câu
hỏi “người xưa bây giờ ở chốn nào?” ẩn
chứa nỗi hoang mang, lo sợ, mất niềm
tin, không phương hướng về con ñường
mình ñã chọn và ñang ñi.

Vị quan triều Lê này từng ñỗ Nhị
giáp Tiến sĩ (Hoàng giáp) khoa Mậu
Tuất (1478) dưới triều Lê Thánh Tông,
ñược bổ chức quan ñến Tham nghị. Năm
1489, ông ñược cử làm Phó sứ sang
Trung Quốc giao thiệp với nhà Minh, trở
về ñược thăng Tả Thị lang Bộ Hộ. Như
vậy, ông từng ñỗ ñạt, làm quan, ñược
trọng dụng. Nhưng ông quan niệm thế
nào về ñường công danh?